PROJETO DE LEI Nº 094, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

Altera dispositivos da Lei Municipal       nº 3.028, de 23/12/2011, a qual dispõe sobre o quadro de empregos de pessoal contratado, cargos em comissão, funções gratificadas e comissionamento, estabelece o plano de carreira e pagamento e dá outras providências.

			O PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Rio Grande do Sul, Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

			Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar dispositivo da Lei Municipal nº 3.028, de 23/12/2011, no Anexo I – Quadro de Empregos de Pessoal Contratado, da Categoria Funcional de Agente de Saúde ESF, conforme descrito.

“CATEGORIA FUNCIONAL: AGENTE DE SAÚDE ESF
 . . .
REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) . . .

b) . . .

c) Residir na microárea/comunidade onde irá atuar, desde a data da publicação do edital do processo seletivo público;

d) Ter concluído, com aproveitamento, curso de formação inicial, com carga horária mínima de quarenta horas.”

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar dispositivo da Lei Municipal nº 3.028, de 23/12/2011, no Anexo I – Quadro de Empregos de Pessoal Contratado, da Categoria Funcional de Agente de Saúde EACS, conforme descrito.

“CATEGORIA FUNCIONAL: AGENTE DE SAÚDE EACS
 . . .
REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) . . .

b) . . .

c) Residir na microárea/comunidade onde irá atuar, desde a data da publicação do edital do processo seletivo público;

d) Ter concluído, com aproveitamento, curso de formação inicial, com carga horária mínima de quarenta horas.”

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar dispositivo da Lei Municipal nº 3.028, de 23/12/2011, no Anexo I – Quadro de Empregos de Pessoal Contratado, da Categoria Funcional de Agente Epidemiológico, conforme descrito.

“CATEGORIA FUNCIONAL: AGENTE EPIDEMIOLÓGICO
 . . .
REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) . . .

b) . . .

c) Ter concluído, com aproveitamento, curso de formação inicial, com carga horária mínima de quarenta horas.”

			Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

			Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

			Arroio do Meio, 16 de outubro de 2023.

								DANILO JOSÉ BRUXEL
								Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data Supra

ÁURIO PAULO SCHERER
Secretário da Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 094, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

			Senhor Presidente,
			Senhoras e Senhores Vereadores:

			A matéria do presente Projeto de Lei trata da alteração de dispositivos da Lei Municipal nº 3.028, de 23/12/2011, a qual dispõe sobre o Quadro de Empregos de Pessoal Contratado, Cargos em Comissão, Funções Gratificadas e Comissionamento, Estabelece o Plano de Carreira e Pagamento e dá Outras Providências

			Conforme apontamentos do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, a Lei Federal nº 11.350/2006, a qual regulamenta as atividades dos Agentes de Combate a Endemias e Agentes Comunitários de Saúde, estabelece que, para ingressar nas respectivas funções, é necessário ter concluído, com aproveitamento, curso de formação inicial, com carga horária mínima de quarenta horas e, ainda, para a função de Agente Comunitário de Saúde, é necessário residir na área de atuação desde a data de publicação do edital do processo seletivo público.

Como a legislação em vigor no Município não atende à legislação federal, e considerando os apontamentos realizados pelo TCE-RS para que se proceda a essa adequação, encaminhamos o corrente projeto de lei, com a finalidade de regularizar a legislação municipal consoante diretrizes do Tribunal de Contas do Estado.

			Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.

			Atenciosamente,

DANILO JOSÉ BRUXEL
Prefeito Municipal